报告期内，公司环保设施运行和维护状况良好，各项污染物均达标排放。公司废水采用地埋

式 A2O 生化法水处理工艺进行处理，处理后的废水达到环评批复要求。公司废气分别采用生物滤

塔、活性炭过滤、除菌高效过滤器等工艺进行处理，处理后废气达到环评批复要求。

（2）主要污染物的排放及控制情况

公司严格实行达标排放，报告期内各项污染物均达标排放，并聘请第三方环保检测公司出具

检测报告。公司的危险废物严格按照环保要求进行管理，均委托有资质的危险废物处置公司处置。

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

报告期内，蛋白质药物生产改扩建项目因项目主体未完成验收，因此未申请进行竣工环保验

收。研发中心建设项目未开工建设，因此未申请进行竣工环保验收。项目建设过程中，公司将严

格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的环保“三同时”制度。

（4）突发环境应急预案

公司的《突发环境事件应急预案》按规定在厦门市海沧环保局备案，报告期内未发生环境事

故。

（5）环境自行监测方案

2020 年年度报告

102 / 246

废水监测：公司的废水监测分自行监测及委外监测两类，COD、PH、悬浮物（SS）、总磷等

指标由公司根据国家和生态环境部规定的方法每月自行监测 1 次，氨氮 2 次；pH 值、COD、氨

氮、悬浮物（SS）、BOD5、总磷等指标委托有资质的第三方每季度监测 1 次，检测结果符合国家

相关标准的要求。

废气、噪声、土壤监测：废气、噪声、土壤项目等公司委托有资质的第三方每年至少监测 1

次，检测结果符合国家相关标准的要求。

（6）其他应当公开的环境信息

2020 年公司通过 ISO14001：2015 环境管理体系换证审核，有效期为 2020 年 05 月 14 日至

2023 年 05 月 13 日。

2020 年公司按规定申请国家《排污许可证》，有效期为 2020 年 08 月 13 日至 2023 年 08 月

12 日。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

103 / 246

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 360,300,000 100.00 8,294,919   -1,969,919 6,325,000 366,625,000 90.124

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 360,300,000 100.00 8,294,919   -1,969,919 6,325,000 366,625,000 90.124

其中：境内非国有法人持股 122,285,114 33.94 8,294,919   -1,969,919 6,325,000 128,610,114 31.615

境内自然人持股 238,014,886 66.06   238,014,886 58.509

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 0 0.00 38,205,081   1,969,919 40,175,000 40,175,000 9.876

1、人民币普通股   38,205,081   1,969,919 40,175,000 40,175,000 9.876

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 360,300,000 100.00 46,500,000   0 46,500,000 406,800,000 100.000

2020 年年度报告

104 / 246

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会于 2019 年 12 月 13 日出具《关于同意厦门特宝生物工程股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2019〕2828 号），并经上海证券交易所“自

律监管决定书〔2020〕21 号”批准，公司向社会公众首次公开发行人民币普通股（A 股）4,650 万

股，并于 2020 年 1 月 17 日在上海证券交易所科创板上市。本次发行后公司总股本由 36,030 万股

增加至 40,680 万股。

2020 年 7 月 17 日，公司首次公开发行网下配售限售股 1,969,919 股上市流通，详见公司于

2020 年 7 月 9 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行网下配售限售

股上市流通公告》（公告编号：2020-023）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）4,650 万股，并于 2020 年 1 月 17 日在上

海证券交易所科创板上市。本次发行后公司总股本由 36,030 万股增加至 40,680 万股。上述股本变

动摊薄了公司 2020 年度的基本每股收益以及每股净资产等指标，具体变动情况详见本报告“第